## 34.

1600, le 13 mars. Krumlov.

*Charles de Žerotin à Amand Polanus de Polansdorf: il n'a pas encore pu parler ni à son frère ni à Ladislav Velen de Žerotín; il a néanmoins toujours présenté à l'esprit l'affaire de Polanus et il ne croit pas que les deux seigneurs aient oublié leurs obligation envers lui. La lettre sera remise à Polanus par les jeunes Bukůvka que leurs parents envoient à Bâle pour les études. Ils n'ont pas de gouverneur; Žerotín prie donc Polanus de leur en trouver un.*

Brno, StA. G-78, MS. 3881, fol. 25v, No 15. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 137, No 433, regeste.

Nec fratrem meum nec Ladislaum agnatum ab eo tempore, quo coniugis meae carissimae cadaver sepulturae dedimus, vidi. Tum autem, ut facile aestimaveris, mens adeo erat obruta moerore et corpus ipsum ita conquassatum luctu et lachrimis, ut nec mei nedum tui memor esse potuerim. Spero tamen intra triduum vel quatriiduum me cum utroque futurum, quam quidem occasionem non pati ac mihi e manibus elabi, quin cum iis de rebus tuis agam, idque ex diligentia, qua mea

<sup>2</sup> Les frères Slavata: Henri (depuis 1596), Albrecht (depuis 1600) et Zacharie (depuis 1599).

<sup>3</sup> Le fils Frédéric (né en octobre 1599) ne vécut que quelques semaines.

<sup>4</sup> Sur les difficultés de Polanus voir F. Dvorský, No 160.

<sup>a</sup> Le livre des minutes autographes de Charles de Žerotin se trouve au StA de Brno, G-78, No 3881, -22. Les minutes sont écrites d'une écriture très fine et elles comportent beaucoup de ratures et de corrections, de sorte que le texte en est très difficilement lisible, surtout aux endroits où l'écriture est décolorée. Cf. L. Urbánková - Hrubá, La chancellerie de Charles de Žerotín l'Ancien (SAP 1954/2, p. 29). Voir aussi M. Boháček - F. Čáda, Codices Zierotiniani manu scripti Bludovienses, SNM III/C, 1958, No 197.

negotia tractare soleo, nec opinor illos tam ingratos, tam iniquos futuros, quin id, quod per semetipsos praestare debuerant, meis saltem monitis et precibus concedant. Esto itaque bono animo, nam abs iis non abscedere, priusquam aliquid impetrem, statutum est; impetrabo autem certe, nisi me mens et verba, illos autem pudor et conscientia deficiant. Has tibi reddent consanguinei Bukuwki, quos parentes Basileam mittunt studiorum causa. Eos ut tibi commendatos habeas et socero quoque tuo commendes, orant parentes, oro et ego. Frater maior natu illis est additus viae ductor. Magistrum formandae adolescentiae nullum habent, a te accepturos sperant. Si quis sese offerat, cuius fidei comitti illos posse existimaveris, da quaeso operam, ut munus hoc in se recipiat, habent parentes, unde remunerentur fidem et diligentiam preeceptoris.<sup>1</sup> Fortassis nec immemores erunt tui compesabuntque aliqua liberalitate, si quid officii liberis preestiteris. Transylvaniam nos recuperasse fortan iam audieris, caeso Battureo cardinali occupavit provinciam princeps Walachiae, quam Transalpinam vocant, cessitque, quod vix futurum sperabamus, bona fide, legatis caesareis. Nunc in Moldaviam arma parat. Poloni ipsum tuendum suscepereunt minanturque imperatori, nisi Wallachus ab instituto desistat, incursiones in Silesiam. Quid futurum sit, expectamus. Comitia per omnes provincias caesaris iam habita sunt, aliae pecuniam contribuunt, aliae militem conducunt, hostis adhuc quiescit. Vale, mi Amande. Krumloviae 13. Martii 1600.

### 35.

1600, le 1<sup>er</sup> mai. Bâle.

*Amand Polanus de Polansdorf à Charles de Žerotín: il console Žerotín dans son affliction après de décès de son épouse et le félicite à l'occasion de la naissance de son fils. Il le remercie d'avoir bien voulu insiter auprès de son frère et de Ladislav Velen pour qu'ils l'aident dans sa pauvreté; le feu hejtman Frédéric de Žerotín lui avait promis au nom de Ladislav Velen 600 tolars, mais, ensuite, il a oublié sa promesse. B. Offenburg qui était jadis au service de Žerotín est déjà marié, a un enfant et se réjouit de recevoir bientôt l'aide que Žerotín lui avait promise. Polanus enverra le plus tôt possible les statuts du gymnasium de St. Gallen.*

Bâle, ÖBdU, MS. G<sup>2</sup> I. 28, fol. 36v–38. Brouillon autographe.\*

S. D. Quis rerum tuarum, illustris et generose domine baro, status sit, ex epistola die 2. Februarii Rossicci exarata<sup>1</sup> intellexi. Is autem revera tam magno me affecit moerore, ut tecum mihi communem existimem. Ut enim prosperitas tua mihi laetitiam afferit; ita calamitas tua non potest non tristitia pectus meum complere. Nam te florente et incolumi ecclesiam Christi in Moravia adversariorum injuriis minus expositam futuram optime spero. Caeterum quod te et morbus diuturnus tenuit et vix convalescentem luctus novus ob amissam con-

<sup>1</sup> C'est Jean Jacques Burckhardt qui fut choisi comme précepteur (voir F. Hrubý, Les monuments moraves d'avant la Montagne Blanche, ČMM 1925, p. 196; cf. aussi No 26/3).

<sup>1</sup> Voir No 33/1.

jugem dulcissimam occupavit, Dei id voluntate sanctissima factum te agnoscere atque Domino silere nullus dubito. Etsi enim sors ista fidelibus atque infidelibus communis videtur, tamen vere Christianorum, in quorum te numero esse confido, in preferenda illa mens est longe diversissima. Novit is, in cuius pectore Christus per fidem habitat, adversa plurima sibi in hac vita toleranda, continuationem laetitiae perennem alteri vitae reservari. Novit se praedestinatum, ut imagini filii Dei in crucis patientia conformis redderetur, proinde non mussitat in adversis, sed quaecunque accident, fortiter vincit. Scit Dominum illis praesto adesse, qui in afflictionibus humiliter collum arbitrio divino submittunt. Ad omnia ipsum paratum facit reverentia Numinis et fides, sit licet rei familiaris amissio, sit a difficilibus morbis teneri corpusculi infestatio, sit uxoris, sit liberorum aliorumque charissimorum propinquorum per mortem ereptio; non sunt ei scandala ista, sed praelia nec debilitant aut frangunt fidem, sed potius ostendunt in luctatione acerbissima virtutem. Quadratum lapidem, quacunque verteris, stat: ita in turbignum huius vitae impetu Christianus. Contemnit Christianus iniuriam malorum praesentium fiducia futurorum bonorum. Qui non titubat, etsi agitatur, etsi quaveritur, non cadit: ad omnes tentationes est paratus, ut quicquid ipsum impulerit, non evertat, stantem ipsum invenit omnis casus. Qui non evaserit victor, non coronatur: victoria obtineri non potest, ubi certamen nullum praecessit. Pugna victoriam, victoria coronam parit. Gubernator navis in tempestate dignoscitur, in acie miles, in afflictionibus Christianus probatur. Patientiae et magnanimitati, quae vere viros ostendit declaratio nulla est, ubi adversitas non est; conflictatio cum afflictionibus probatio est virtutis. Hinc etiam, ut cum gentium apostolo loquar, de afflictionibus gloriamur scientes, quod afflictio tolerantiam efficiat, tolerantia vero experientiam, experientia autem spem, porro spes pudore non suffundit. Hinc luctum in nostrorum ex hac vita excessu moderamur fide firma, virtute animosa ad omnem voluntatem Dei parati. Condux tua charissima, illustris et generose domine, vitae huius finitis laboribus non amissa est a te, sed praemissa ad conventum illum universalem et concionem primogenitorum, qui conscripti sunt in coelis ad spiritus justorum consummatorum, qui in coelum sunt recepti. Migravit ad Dominum, a quo in corpore adhuc vivens peregre aberat, cuius clarum conspectum nos quoque par est desiderare. Subtracta est innumeris malis et periculis, quae Dominus temporibus postremis futura praedixit. Iam a peccato est libera, a satanae oppugnationibus tuta, a perpetuo cum hoste animalium conflictu quieta. Ibi jam vivit, ubi fida tranquillitas, ubi stabilis et firma et perennis securitas, ut illi gratulandum sit, quod luctuosis vitae casibus et peccandi periculis subducta, consuetudine Christi exoptatissima et felicitate nunquam interrumpenda fruatur. Hanc te ei non invidere par est, imo ad eandem te adspirare nullus dubito. O beatum illum, in cuius animo desiderium est tam sanctum, tam salutare. Illustris domine baro, peregrini sumus, dum in hac versamur vita: patria nostra paradisus coelestis est, illic nos patriarcharum, quorum filii esse coepimus, exspectat coetus; illic avorum, parentum, coniugum, coeterorumque propinquorum in Christi fide defunctorum opperitur, numerus. Sed plura non addam, ne dum consolari nitor, dolorem refricare videar.

Quod benignissimus Deus duabus tuis filiabus addidit filiolum, tibi etiam atque etiam gratulor; servet illum is, qui dedit, et vivacem efficiat, . . . .<sup>a</sup> quo te loco matris suae semper exhilaret.

<sup>a</sup> Inscription interlinéaire illisible.

Quod tam clementer polliceris omnem te moturum lapidem, ut frater tuus et agnatus Ladislaus paupertati meae opem ferant, te ipsum quoque pro tuis facultatibus aliquid praestitum, benignissimo Patri coelesti gratias ago, qui istum tibi in me animum dedit, eundem ardentibus votis comprecor, ut mihi gratiam hanc largiatur, quo tam propensa in me voluntati tuae humilibus meis obsequiis aliqua saltem ex parte respondeam. Tanta enim est magnitudo tuorum in me meritorum, ut ingenue fatendum mihi sit, nullis unquam officiis tibi me satisfacere posse. Illustris d. promarchio, cuius defuncti memoriae suus habetur honos, pollicitus mihi sexcentos thaleros erat dni Ladislai nomine; sed promissi deinceps non est recordatus. Tuum ego, generose domine baro, promissum tam ratum judico, ac si jam praestitum esset: novi enim constantiam fidemque tuam compluribus in rebus comprobatum.<sup>b</sup>

Offenburgius uxorem duxit genere et virtute nobilem atque orthodoxae religioni addictam, ex qua prolem jam suscepit. Literas ipsius tibi non esse redditas demiror, ac meas quoque illius causa et ni fallor socii etiam mei illis adjunctas periisse doleo. Testatus est mihi jam aliquoties, magno sibi adjumento promissum tuum futurum in re familiari, cuius est studiosus, ut ex aliis intelligo.

Leges gymnasii Sangallensis<sup>2</sup> spero me brevi praelo descriptas habiturum atque ad te missurum. Nova, quae alicuius forent momenti, nulla erant, alioquin adscriptissem. Quod reliquum est, oro bonorum omnium largitorem Deum, ut te totamque domum tuam servet ab omni malo et benedictione sua e coelis cumulet. Basileae Calendis Maji anno epochae Christianae 1600.

Tuae Generositati addictissimus servus

Amandus Polanus a Polansdorf.

## 36.

[1600, mai. Bâle.]

*Amand Polanus de Polansdorf à Charles de Žerotín: il exprime à Žerotín ses condoléances à l'occasion du décès de son épouse, de la perte de son fils unique et le console dans sa triste situation qu'aggravent encore les persécutions dont l'accablent les ennemis du Christ. Il s'étonne depuis longtemps de la facilité avec laquelle les étrangers peuvent être admis au pays de Žerotín, surtout quand il se rappelle combien de mal ils ont causé par exemple en France. Charles, le parent de Žerotín, est arrivé à Bâle à Pentecôte. Il remercie Žerotín d'avoir mis au*

<sup>b</sup> L'alinéa qui suit est entièrement biffé.

<sup>2</sup> Bien que A. Polanus ait quitté la Moravie (voir No 22), Charles de Žerotín ne renonça pas à son intention de créer en Moravie une académie de l'Union de Frères. En 1598, il hérita du domaine de Přerov de Frédéric de Žerotín et il décida de transformer l'école que l'Eglise de Frères y possédait en gymnasium, et cela sur l'exemple de celui qui était en St. Gallen en Suisse (cf. G. L. Hartmann, Geschichte der Stadt St. Gallen. St. Gallen 1818, p. 380). En 1600, au moment où Polanus lui fit parvenir les «leges» de l'école suisse, Žerotín était aux prises avec un grand procès judiciaire qui paralyssait toute son activité. Et pourtant, les préparatifs pour l'ouverture du gymnasium devaient être bien avancés, car les sources catholiques de l'époque constatent avec satisfaction que, sur l'ordre de l'empereur, il fallut fermer l'école que Žerotín venait d'ouvrir (cf. J. Borovička, La chute de Želinský, ČČH 1922, p. 302). Žerotín parle du gymnasium déjà dans sa lettre à Polanus du 3 février 1599 (voir F. Dvorský, No 393).

*service de Pertold de Lipé le neveu de Polanus et l'informe du mariage de son ancien serviteur Bernard Offenburg. Pour les jeunes Bukùvka, venus de Moravie, on a trouvé un gouverneur de l'une des meilleures familles bâloises.*

Bâle, ÖBdU. MS. G<sup>2</sup>. I, 28, fol. 38—39. Brouillon autographe.\*

S. D. Experiris, illustris ac vere generose d. baro, idem quod sincerus ille cultor Dei David, qui calamitatum procellis iactatus et adversariorum calumniis multiplicibus gravatus, in haec verba querula erupit: Abyssus abysum inclamat ad sonum canalium tuorum, omnes irrumptentes fluctus tui et undae tuae super me transeunt. Sica invadunt ossa mea probro afficienes me hostes mei, dum dicunt mihi quotidie, ubi est Deus tuus? Morbo diuturno afflictus, conjuge probissima femina, filio lo item unico privatus insuper ab hostibus Christi et eorum, qui Christi sunt, oppugnaris. Ista sors tibi cum plurimis piis Deoque probatis viris communis est. Fateor etiam gentilibus quibusdam, cervicibus suis rempublicam sustinentibus, multos adversarios inimicos invidos fuisse, multa proposita pericula, multas illatas injurias, magnos fuisse experiundos et subeundos labores. Qui enim bonam famam bonorum, quae sola vere gloria nominari potest, expetunt, aliis otium quaerere debent et voluptates non sibi. Sudandum est his pro communibus commodis, adeundae inimicitiae, subeundae saepe pro republica tempestates, cum multis audacibus, improbis, nonnunquam etiam potentibus dimicandum, ut verbis utar parentis romanae eloquentiae ex oratione pro P. Sextio. At fideles et christiani in hoc cum aliis rebus gentiles superant, tum causarum diversitate, finium disparitate, enventorum dissimilitudine. Nam praeter ea, quae in utrisque paria sunt, in christianis heroibus oppugnandis antichristiani religione moventur, quam cupiunt eversam patronis illius oppressis, ut superstitione et idolatria, quam ipsi probant et sequuntur, obtineat vigeatque, unde non tandem reipublicae pernicies, sed etiam animis hominum a Deo abductorum exitium affertur. Nec mihi dubium ullum est, quin adversarii tui religione moveantur, non religione, sed malevolentia et gratiae divinitus in te collatae invidia: finem pessimum spectantes et eventum Romano pontifici gratum expectantes.

Quum in Moravia adhuc versarer, miratus sum vehementer tam facile peregrinos<sup>1</sup> in rempublicam admitti, revocans mihi in memoriam, quas turbas, quantasque calamitates peregrini nimirum duce Guisio<sup>a</sup> in Gallia excitassent, exclusis a regni gubernatione principibus regii sanguinis, imo captis etiam et neci iam destinatis, quam tempestivo obitu Francisci II. pueri infelicis evitarunt, ut nihil de turbis secutis, quae toti orbi notae sunt, addam. Cardinales multi in Gallia atque alibi, quid aliud nisi carnifex fuerunt, qui reges et principes ad movendum persecutions ecclesiae Christi et exercendans in filios Dei lanienas incitarunt?

Verum in isto rerum turbine tutissimum est perfugium ad moderatorem omnium quaecunque fiunt Deum. Turris fortissima est nomen Iehovae, ad eam se recipit iustus et servatur Dominus omnem nocendi facultatem hostibus adimere facile potest eosque ignominia sempiterna afficere, idem tibi omnis salutis autor esse velit.

Carolus agnatus tuus<sup>2</sup> ad nos venit et a socero meo acceptus hospitio ad duas septimanas nobiscum mansit, quod continuae prope pluviae essent, quae iter

<sup>1</sup> Il fait allusion au procès que Charles de Žerotín avait avec l'Italien Pieri.

<sup>2</sup> Charles de Žerotín le Jeune, fils de Gaspard Melchior de Nové Dvory.

Genevense retardarunt. Accessit ad nos eo tempore, quo coena Domini in nullo coetu celebrata fuit ob festi Pentecostes propinquitatem. Proinde Genevae sacram *γενεβαϊαν* cum piis celebraturus esset in ipso festo. Qua de re ad venerandum senem nostrum d. Bezam literas exaravi, ut aditus ei ad sanctam *σύναξιν* fieret. Profectus autem cum eo est Genevam illustris ac modestus comes Andreas Leschinianus de Lesno,<sup>3</sup> heroici et magnanimi illius ecclesiarum reformatarum in Polonia patroni d. Andreae Leschinii comitis de Lesno, palatini Brestensis, Cujaviensis etc., filius optime educatus et moratus. Cum eodem Geneva alio itinere, nimirum Tiguro et Scaffusio transito, sic consulente et socero meo et me, ne serram per eandem, quod ajunt, lineam reciprocaret et eundem aurigae instar orbitum sulcaret, ad nos redditurus est post Argentinam secundo Rheno. Commandavi illum etiam Bernensibus, Tigurinis et Scaffusianis, qui officiosi in exteris esse solent. Excitavi atque amplius excitabo eum monitis ad pietatis verae virtutis bonarumque literarum studium.

Quod Henricum,<sup>4</sup> fratri mei filium, pupilo et consanguineo tuo Bohemiac marischallo<sup>5</sup> praceptorum dare non dubitasti, ut ex Timini etiam nostri literis intellexi, quantas possum maximas ago gratias. Non deero partibus meis in illo salutaribus praceptoris instruendo exhortandoque ad officium bona fide faciendum, ut exspectationi tuae respondeat.

Offenburgio pecunia illa exoptata veniet, nec dubito, quin ea bene sit usurus, cum nactus sit uxorem piam et bonam matrem familias. Quod mihi etiam subsidium aliquod mittere polliceris, grato animo accipio, eundem omnibus in rebus quibus potero officiis erga te tuamque inclytam domum testificaturus.

Postquam haec scripsisse, quarto die Maji, advenerunt ad nos nobiles duo consanguinei Bukuwkovii,<sup>6</sup> qui et socero meo et mihi literas a te Krumloviae die 13. Martii exaratas, quibus nobis commendantur, reddiderunt et quum parentes ipsorum postulent, ut praceptorum illis adjungamus, fecimus ita et civis cuiusdam Basiliensis Hieronymi Burckhardi, viri optimi et honestissimi, filium Johannem Jacobum Burckhardum, religione orthodoxum, studio juridico addictum, gallicae etiam linguae, nam aliquamdiu Genevae vixit linguae illius discendae gratia, peritum, qui fidam utrique operam, ut optime speramus, est navaturus. Quoniam vero non egestate (patrem enim habet, cuius fortunae sunt mediocres ut et familia Burckhardorum in hac urbe optimi nominis est) sed socii mei meoque postulatu et consilio eis sese adjunxit, etiam atque etiam oro, ut parentes eorum certiores fiant, quo filiis suis serio injungant per literas, ut virum illum elegantis et liberalis ingenii debito honore prosequantur consiliisque eius libenter obtemperent, quod et nos ipsis sollicite injunximus, ne si refractarios se praefebeant, virum illum profecto egregium et nobis valde charum poeniteat obsequii nostro suasui praestiti...<sup>b</sup>

<sup>3</sup> Voir No 160.

<sup>4</sup> Henri Poланus, neveu d'Amand Polanus, fit ses études à Breslau. Il devint précepteur de Pertold de Lipé pour son séjour d'études à Strasbourg et à Bâle. Il a quitté cet emploi au bout de trois mois.

<sup>5</sup> Au sujet de Pertold de Lipé voir No 121/4.

<sup>6</sup> Les cousins Bukůvka de Bukůvka avec J. Burckhardt, leur précepteur. Voir Nos 99 et 100.

<sup>a</sup> La note marginale « Cardinalis Lotharenus » indique qu'il s'agit du duc Charles de Guise.

<sup>b</sup> Daté au mois de mai à cause du contenu de la lettre précédante.

[1600, milieu de l'année. Bâle.]

*Amand Polanus de Polansdorf à Charles de Žerotín: il lui recommande Jean Schwenzel de Znojmo qui est docteur en philosophie et en médecine de l'Université de Bâle; il communique les nouvelles des milieux calvinistes français, notamment celles concernant la querelle provoquée par le nouveau livre de Ph. du Plessis-Mornay sur l'eucharistie et sur la messe.*

Bâle, ÖBdU. MS. G.<sup>2</sup> I. 28, fol. 39v—40. Copie.\*

Joannes Schwencelius Znoymensis, philosophiae et medicinae doctor in academia nostra creatus summa cum laude et honore Moraviae ob insignem eruditio-  
nem cum morum elegantia coniunctam, hoc tibi, illustris ac vere generose domine  
baro, epistolium reddet. Eum verbis multis commendare nolo, sed pietas, virtus  
ac doctrina ipsius abunde commendabit, nec ipse chartaceam commendationem  
requirit.

Publicus apud nos status est, gratia Dei tranquillus, ut et apud Genevenses.  
In Gallia augentur ecclesiae reformatae mirum in modum, ita ut vix sufficient  
ministri, qui ecclesiis dentur. Ac licet nonnulli ad partes antichristianas tran-  
seant, quorum alios excutit iudicij levitas, alios agit transversos aut honorum aut  
divitiarum caeca cupiditas, tamen ii numero superant, quos sibi quotidie Christus  
lucratur, homines plerique graves et aetate iudicioque maturi, et iis etiam,  
a quibus discedunt, pontificiis probati: in iis nuperrime prior uti vocant Franci-  
scanorum Arelatensium. Plessaeum Mornaeum,<sup>1</sup> virum illustrem, scis proculdubio  
librum gallica lingua edidisse de eucharistia et contra missam, id est idolatriae  
sentinam foodissimam. In eo libro Jacobus Perronius, episcopus Ebroicensis,<sup>2</sup>  
homo apostata, impudenter quum iactasset quingentos et amplius sibi notatos  
esse locos Patrum falso citatos, iudices a rege Plessaeus petit et impetravit, qui  
de illius impudentia cognoscerent. Dicti Augustinus Thuanus<sup>3</sup> in senatu Parisiensi  
praeses, Franciscus Pithoeus,<sup>4</sup> Nicolaus Faber,<sup>5</sup> doctor et ductor pueritiae Condaei

<sup>1</sup> Phillippe du Plessis-Mornay (1549—1623), partisan du roi Henri IV; stratège, diplomate, écrivain et chef des huguenots français. Il entretenait des relations suivies avec Venceslas Budovec et avec Charles de Žerotín. (Voir F. Hrubý, Philippe du Plessis-Mornay et Charles de Žerotín en 1611—1614, dans le recueil Od pravěku k dnešku, Prague 1930.) En 1598, il publia son travail «*De l'institution, usage et doctrine du saint sacrement de l'Eucharistie en l'Eglise ancienne, comment, quand et par quels degrés la messe s'est introduite en sa place*» (La Rochelle 1598) qui trouva de vifs échos dans toute l'Europe contemporaine: on le considérait comme la réponse des protestants à la conversion au catholicisme du roi Henri IV. Cf. aussi Préface et la note No 48.

<sup>2</sup> Jacques Davy Perronius (du Perron, 1556—1618), issu d'une famille réformée, diplomate remarquable, orateur, écrivain. Séjournant longuement à la Cour du roi de France, il se convertit au catholicisme, devint prêtre et combattant zélé des hérésies. Il contribua à la conversion d'Henri IV qui le nomma évêque à Evreux et son plénipotentiaire à Rome.